1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y KHOA

PHẠM NGỌC THẠCH

Số: 2450 /TB-TĐHYKPNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO

Về hoàn trả chênh lệch học phí năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ

quy định về cơ chế, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

Quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong

lĩnh vực giáo dục đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về

học phí dối với cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2022-2023;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong

lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng

Chính phủ về thành lập Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch;

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐT-TĐHYKPNT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của

Hội đồng trường Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về ban hành Quy chế Tổ

chức và hoạt động của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch;

Căn cứ Báo cáo số 442/BC-TCKT ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Phòng Tài chính

Kế toán về công tác hoàn trả chênh lệch học phí năm học 2022-2023,

Trường Đại học Y Khoa Phạm Ngọc Thạch thông báo về việc hoàn trả chênh lệch

học phí năm học 2022-2023 tại Trường như sau:

Hiện nay nhà trường đang thực hiện công tác hoàn trả chênh lệch học phí năm

học 2022-2023 cho các lớp. Do trong quá trình triển khai thực hiện việc hoàn trả học

phí, nhà trường gặp một số khó khăn dẫn đến tiến độ chi trả bị chậm so với dự kiến,

cụ thể:

- Sinh viên đã thôi học, bảo lưu hoặc ra trường: một số sinh viên đã thôi học hoặc

đã tốt nghiệp, không còn duy trì tài khoản/số điện thoại liên lạc, gây khó khăn trong

việc xác minh và chuyển trả.

- Sinh viên chậm cung cấp thông tin: nhiều trường hợp sinh viên các lớp chưa

kịp thời phản hồi, gửi thông tin số tài khoản hoặc giấy tờ cần thiết, làm kéo dài thời

gian xử lý.

2

- Một số sinh viên cung cấp thông tin sai số tài khoản ngân hàng hoặc tài khoản

đã ngừng hoạt động, Phòng Tài chính Kế toán phải phối hợp với Phòng Công tác Sinh

viên liên hệ xác minh và đề nghị bổ sung, chỉnh sửa thông tin.

- Phát sinh khối lượng hồ sơ lớn: số lượng sinh viên thuộc diện được hoàn trả

nhiều, việc rà soát, tổng hợp và đối chiếu dữ liệu mất nhiều thời gian.

Việc hoàn trả chênh lệch học phí năm học 2022-2023 đang được Phòng Tài chính

Kế toán của trường thực hiện tuần tự theo các lớp; Dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng

9/2025.

Trên đây là Thông báo về việc hoàn trả chênh lệch học phí năm học 2022-2023

của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch. Đề nghị Phòng Tài chính Kế toán,

Phòng Công tác Sinh viên, Phòng Quản lý Đào tạo Đại học, các Khoa, Ban cán sự các

lớp phổ biến Thông báo này đến sinh viên các lớp được biết.

Nơi nhận:
- ĐU, HĐT (để báo cáo);

- Tập thể lãnh đạo (để biết);

- P.CTSV, P.QLĐTĐH, P.TCKT (để

phối hợp thực hiện);

- Các Khoa;

- Ban Cán sự các lớp đại học;

- Lưu: VT, TCKT (Y_2b).

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PHỤ TRÁCH ĐIỀU HÀNH

                                (Đã ký)

          PGS. TS. DS. Nguyễn Đăng Thoại